dividere le acque del mar Rosso, avrebbe compiuto un miracolo paragonabile a quello di camminare sulle acque; Giosuè, figlio di Nun, fermando il sole avrebbe fatto il miracolo più grande¹³.

Ma un'attenta analisi fa vedere la superiorità dei miracoli operati da Cristo. Già Agostino osservava che Gesù non stava parlando di qualunque miracolo fatto alla loro presenza, ma di quelli fatti nelle persone degli infermi: nessuno fece in loro tanti miracoli quanti ne fece Cristo sebbene anche altri avessero fatto qualcosa di simile, nessun altro è Dio incarnato, e nessun altro è nato dalla Vergine se non il solo Cristo¹⁴.

Vi sono almeno tre peculiarità nei miracoli di Cristo:

a) nell'importanza: Lazzaro era morto già da quattro giorni; nessun altro profeta aveva dato la vista ad un cieco dalla nascita;

b) nel numero: Cristo curava tutti coloro che avevano un male, come nessun altro aveva fatto;

c) nel modo di farli: i profeti li facevano invocando Dio, mostrando così di non compierli per una potestà a loro intrinseca. Cristo invece li faceva comandando, giacché attuava *propria virtute*¹⁵.

Quindi il modo di fare miracoli e soprattutto il potere proprio con cui li faceva, mostrano una chiara superiorità, aldilà delle somiglianze esterne con alcuni prodigi compiuti dai profeti. Inoltre il miracolo di fermare il sole, operato da Giosuè, figlio di Num, è inferiore a quello di far retrocedere la luna e mutare tutto il corso del firma-

¹³ «Quaeritur utrum Christus fecerit aliqua opera bona in eis quae nullus alius fecerat. Et videtur quod non: quia si dicatur quod Christus suscitavit mortuos, hoc et Elias et Eliseus fecerunt. Si Christus suscitavit mortuos, hoc et Elias et Eliseus fecerunt. Si Christus ambulavit supra mare, Moyses mare divisit. Sed Iosue, quod maius est, fecit, scilicet solem stare» (15, 24; lectio 5; 2054a).

¹⁴ «Respondeo. Dicendum, secundum Augustinum, quod Dominus non loquitur hic de quibuscumque miraculis factis in eis, idest in conspectu eorum, sed de factis in eis, idest in personis eorum. Nam in curatione infirmorum nullus tantum in eis fecit quantum Christus: quamvis etiam in aliis similiter, quia nullus homo alius factus est Deus, et nullus natus de virgine nisi Christus» (*ib.*; 2054b).

¹⁵ «Fecit ergo in eis opera quae nullus alius fecit in curatione infirmorum; et hoc in tribus. Primo quidem in magnitudine: quia mortuum quadriduanum suscitavit, caecum natum illuminavit, quod a saeculo non est auditum ut dicitur Io 9, 32. Secundo in multitudine: quia omnes quotquot male habeant, curabat, ut dicitur Matth. 14, 35 ss., quod nullus alius fecit. Tertio in modo: quia alii faciebant invocando, ostendentes se non propria virtute facere; sed Christus faciebat imperando, quia propria virtute Mc 1, 27: Quae est haec doctrina nova? quia in virtute et potestate etiam spiritibus immundis imperat et obediunt ei» (*ib.*; 2054c).